
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Hotărârea nr.64  

din 31 octombrie 2023 

 

privind aderarea Comunei Câmpani la parteneriatul public-privat de dezvoltare locală 

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA”  

pentru perioada de programare 2023-2027 

 

 

Având în vedere;  

 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Câmpani nr. 4629./.25.10.2023 cu privire la 

aderarea la parteneriatul public-privat de dezvoltare locală  ASOCIAȚIA GRUPUL DE 

ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA” pentru perioada de programare 2023-2027 

 
- Raportul de specialitate  nr.4630 din 25.10.2023 întocmit  la proiectul de hotărâre; 

 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate programe de dezvoltare economică-socială, 

buget-finanţe, administrarea serviciului public şi privat al comunei, agricultură, activități 

economic-financiare, administrarea domeniului public și privat al comunei, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecţia mediului și turism ; 

 

Ținând cont de prevederile: 

 

• art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

• art. 3, 4, 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 oc-

tombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ul-

terioare; 

• art. 30, alin. (1), lit. c), alin. (2) și art. 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

 

În baza :prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. e), alin. (9), lit. a), și lit. c), art. 133, alin. 

(2), lit. b), art. 134, alin. (3), lit. a), art. 136, alin. (1), alin. (2), alin. (8), art. 196, alin. (1), lit. 

a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CÂMPANI 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 -  Se aprobă aderarea Comunei Câmpani la parteneriatul public-privat de dezvoltare 

locală ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA” pentru perioada 

de programare aferenta Planului Strategic PAC 2023-2027. 

 



Art. 2 -  Teritoriul Comunei Câmpani va fi inclus în teritoriul parteneriatului public-privat de 

dezvoltare locală ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA”, în 

vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală ce va fi elaborată pentru perioada de 

programare aferenta Planului Strategic PAC 2023-2027. 

 

Art. 3 -  Autoritatea publică locală, Comuna Câmpani, nu va adera la un teritoriu acoperit de 

un alt parteneriat ce va elabora sau implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare 

prin Planul Strategic PAC 2023-2027. 

 

Art. 4 -  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului Județului Bihor; 

- Primarul Comunei Câmpani 

 

 

 

 

 Presedinte de sedintă,   

                                                                                                           Contrasemnează: 

  Ciprian Tuduce                                                                      Secretar General al comunei 

                         Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi „pentru” din totalul de 11, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 482031 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Proiect de hotărâre nr.66  

din 25 octombrie 2023 

 

privind aderarea Comunei Câmpani la parteneriatul public-privat de dezvoltare locală 

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA”  

pentru perioada de programare 2023-2027 

 

 

Având în vedere;  

 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Câmpani nr. 4629./.25.10.2023 cu privire la 

aderarea la parteneriatul public-privat de dezvoltare locală  ASOCIAȚIA GRUPUL DE 

ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA” pentru perioada de programare 2023-2027 

 
- Raportul de specialitate  nr.4630 din 25.10.2023 întocmit  la proiectul de hotărâre; 

 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate programe de dezvoltare economică-socială, 

buget-finanţe, administrarea serviciului public şi privat al comunei, agricultură, activități 

economic-financiare, administrarea domeniului public și privat al comunei, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecţia mediului și turism ; 

 

Ținând cont de prevederile: 

 

• art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

• art. 3, 4, 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 oc-

tombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ul-

terioare; 

• art. 30, alin. (1), lit. c), alin. (2) și art. 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

 

În baza :prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. e), alin. (9), lit. a), și lit. c), art. 133, alin. 

(2), lit. b), art. 134, alin. (3), lit. a), art. 136, alin. (1), alin. (2), alin. (8), art. 196, alin. (1), lit. 

a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CÂMPANI 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 -  Se aprobă aderarea Comunei Câmpani la parteneriatul public-privat de dezvoltare 

locală ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA” pentru perioada 

de programare aferenta Planului Strategic PAC 2023-2027. 

 



Art. 2 -  Teritoriul Comunei Câmpani va fi inclus în teritoriul parteneriatului public-privat de 

dezvoltare locală ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA”, în 

vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală ce va fi elaborată pentru perioada de 

programare aferenta Planului Strategic PAC 2023-2027. 

 

Art. 3 -  Autoritatea publică locală, Comuna Câmpani, nu va adera la un teritoriu acoperit de 

un alt parteneriat ce va elabora sau implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare 

prin Planul Strategic PAC 2023-2027. 

 

Art. 4 -  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului Județului Bihor; 

- Primarul Comunei Câmpani 

 

 

 

 

 Inițiator Primar,                                                                             Avizat de legalitate: 

  Valentina Țoța                                                                      Secretar General al comunei 

                         Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 482031 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

Nr.4629./.25.10.2023 

 

Referat de aprobare 

privind aderarea Comunei Câmpani la parteneriatul public-privat de dezvoltare locală 

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA”  

pentru perioada de programare 2023-2027 

 

 

Prin adresa nr 4657 din 25.10.2023 transmisă de ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE 

LOCALĂ (GAL) „CODRU MOMA”  se solicită să adoptăm hotărârea de consiliu local în 

vederea aderarii Comunei Câmpani la parteneriatul public-privat de dezvoltare locală ASOCIAȚIA 

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA”  pentru perioada de programare 2023-2027: 

 

GAL CODRU MOMA este un organism, reglementat de Regulamentele Europene ca 

structura de dezvoltare locala, practic are ca obiectiv principal dezvoltarea zonei care este 

instituit. 

 

GAL-urile sunt organisme inființate la nivel local care se ocupa doar de elaborarea și 

implementarea strategiei de dezvoltare locala.  

Prin GAL pot fi accesate măsuri de finantare, stabilite în baza Strategiei de Dezvoltare Locala 

 

Teritoriul GAL Codru Moma este pozitionat în partea de Sud-Est a judetului Bihor si în partea 

de Nord-Est a judetului Arad si cuprinde teritoriile acoperite de unitatile administrativ terito-

riale ce fac parte din parteneriat, respectiv comunele Moneasa, Ignesti, Carpinet, Rieni, 

Lunca, Lazuri de Beius, Buntesti si Cimpani  

 

Beneficii aduse prin GAL populatiei din teritoriu: 

• Cresterea capacitatii intreprinzatorilor locali de a accesa programe europene; 

• Diversificarea si sustenabilitatea activitatilor economice; 

• Modernizarea activitatilor traditionale prin aplicarea de noi tehnologii; 

• Imbunatatirea mediului si spatiului rural; 

• Cresterea calitatii vietii. 

Planul Național Strategic PAC reprezintă STRATEGIA AGRICOLĂ LA NIVELUL 

ROMÂNIEI pentru perioada 2023-2027. 

Plan Național Strategic pentru România prevede 89 tipuri de intervenții, incluzând 51 inter-

venții prin FEGA - (Pilonul I) și 38 intervenții prin FEADR (Pilonul II). 

Planul Național Strategic PAC  are obiective clare pentru dezvoltarea agriculturii, industriei 

alimentare și a satului românesc și înglobează instrumente de sprijin finanțate atât din FEGA 

(Fondul European de Garantare Agricolă)  cât și din FEADR ( Fondul European Agricol pen-

tru Dezvoltare Rurală): 



Planul Național Strategic PAC  vizează atingerea următoarelor obiective: 

• Promovarea unui sector agricol inteligent, rezilient și diversificat care să asigure secu-

ritatea alimentară, creșterea viabilității fermelor prin stabilizarea veniturilor fermierilor 

și eliminarea disparităților dintre ferme 

• Consolidarea orientării către piață și creșterea competitivității sectorului agro-

alimentar prin intensificarea cooperării, încurajarea investițiilor colective, moderni-

zarea, restructurarea fermelor, prin investiții pentru îmbunătățirea productivității con-

comitent cu dezvoltarea, modernizarea industriei alimentare 

• Dezvoltarea socio-economică a spațiului rural prin atragerea și susținerea tinerilor și 

facilitarea dezvoltării afacerilor, promovarea și creșterea ocupării forței de muncă, in-

cluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale 

 

Prin urmare consider că, adoptarea proiectului de hotărâre în cauză este necesară și oportună 

deoarece instituie temeiul pentru oportunitățile de accesare a fondurilor europene 

nerambursabile alocate prin PNS 2023-2027,  
 
 
 
 
 

Primar, 

Valentina Țoța 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 482031 
 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

Nr.4629./.25.10.2023 

 
Raport de specialitate 

 

La proiectul de hotărâre privind aderarea Comunei Câmpani la parteneriatul public-privat de 

dezvoltare locală ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA” pentru 

perioada de programare 2023-2027 

 
Având în vedere;  

 
-art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
-art. 3, 4, 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

-art. 30, alin. (1), lit. c), alin. (2) și art. 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative 

 

În conformitate cu : 

 

-prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. e), alin. (9), lit. a), și lit. c), art. 133, alin. (2), lit. b), art. 

134, alin. (3), lit. a), art. 136, alin. (1), alin. (2), alin. (8), art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

Văzând : 

- adresa nr 4657 din 25.10.2023 transmisă de ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ 

(GAL) „CODRU MOMA”  se solicită să adoptăm hotărârea de consiliu local în vederea aderarii 

Comunei Câmpani la parteneriatul public-privat de dezvoltare locală ASOCIAȚIA GRUPUL DE 

ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA”  pentru perioada de programare 2023-2027 

          

PROPUN, 

Consiliului Local al Comunei Câmpani următoarele: 

• aderarea Comunei Câmpani la parteneriatul public-privat de dezvoltare locală ASOCIAȚIA 

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA” pentru perioada de programare 

aferenta Planului Strategic PAC 2023-2027. 

• Teritoriul Comunei Câmpani să fie inclus în teritoriul parteneriatului public-privat de 

dezvoltare locală ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „CODRU MOMA”, în 

vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală ce va fi elaborată pentru perioada de 

programare aferenta Planului Strategic PAC 2023-2027. 

• Autoritatea publică locală, Comuna Câmpani, nu va adera la un teritoriu acoperit de un alt 

parteneriat ce va elabora sau implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin 

Planul Strategic PAC 2023-2027. 

 

Întocmit, 

Insp superior Violeta Buz 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 482031 

 

mailto:office@primaria.campani.ro

